砀数资〔2020〕6号
[bookmark: _GoBack]
关于印发《砀山县“安康码”应用便民工程实施方案》的通知
各相关单位：
现将《砀山县“安康码”应用便民工程实施方案》印发给你们，请你们结合实际，认真贯彻落实。

县数据资源管理局               县人力资源社会保障局

县医保局           县财政局           县卫生健康委

2020年5月25日

砀山县“安康码”应用便民工程实施方案

根据《安徽省人民政府关于2020年实施 33 项民生工作的通知》（皖政办[2020]17 号）、《宿州市人民政府关于2020年实施33项民生工程的通知》（宿政办[2020]5号）、《砀山县人民政府关于2020 年实施33项民生工程的通知》（砀政秘[2020]46号）要求，为加大“安康码”综合服务平台建设，进一步推进 “安康码”应用便民工程，结合我县实际，制定本方案。
一、工作目标
建设县级“安康码”综合服务平台系统，拓展丰富“安康码”功能和应用，逐步与“皖事通办”平台应用全贯通。推进电子健康卡、社会保障卡、医保电子凭证与“安康码”互联互通，推动“安康码”在县政务服务大厅全覆盖，在医疗、教育、政务服务、交通出行、社会保障、公用事业和金融服务等更多领域覆盖，实现从“一码通行、一码通办”到“一码共享、赋码生活”。
二、实施内容
（一）建设“安康码”综合服务平台。根据省、市部署要求，建设县级“安康码”综合服务平台：安康码接入平台、安康码客服平台，N个安康码应用场景。
（二）加快“安康码”推广使用。加大宣传力度、营造用码氛围，扩大“安康码”应用覆盖面和群众参与度，统筹推进疫情防控和经济社会发展。以 2019年底 4G移动电话用户为基数，“安康码”申领数达到基数的 85%以上。
（三）推进“安康码”与电子健康卡、社会保障卡、医保电子凭证互联互通。以卫生健康、社保、医保三大应用领域为突破口，增加通过“安康码”申领电子健康卡、电子社保卡、医保电子凭证的功能，并引导群众使用。推进电子健康卡、电子社保卡、医保电子凭证与“安康码”互联互通，打通相关业务系统，推动数据互联互通，提升相关服务能力。以县人民医院和县中医院为试点医院，开展“安康码”互联互通。
（四）推进“安康码”在政务服务大厅应用全覆盖。将“安康码”系统与“皖事通办”平台打通，推动与电子云签、电子证照、电子材料的有机结合，实现在省、市、县三级政务服务大厅亮码出入、预约取号、扫码办事。
三、资金来源
“安康码”建设项目费用（包括“安康码”系统建设、试点医院硬件设备采购和改造对接、政务服务大厅应用改造等）和推广使用费用，由县财政负担。
四、职责分工
（一）县数据资源管理局负责建设“安康码”综合服务平台县级有关系统；负责推进“安康码”在县级政务服务大厅应用全覆盖。会同县卫健委、县人社局、县医保局负责推进“安康码”管理系统与电子健康卡、电子社保卡、医保电子凭证互联互通。
（二）县数据资源管理局、县卫生健康委负责在县级试点医院推广“安康码”互联互通。县数据资源管理局、县交运局负责拓展“安康码”在交通出行方面便民应用；县数据资源管理局、县直有关部门负责拓展“安康码”在公共服务场所等方面便民应用。
五、实施步骤
（一）“安康码”综合服务平台
1. 项目启动（5月—6月）。根据工作要求，制定县级系统建设方案，启动项目建设工作。
2. 招标采购（7月—8月）。县数据资源管理局完成项目招标采购工作。
3. 项目建设（8月—10月）。完成系统建设、部署，开展系统应用培训、上线运行测试等工作。
4. 投入运行（11月）。县数据资源管理局完成本级系统评估验收工作，确保所建系统符合预期目标，并投入运行。
5. 考核验收（12 月）。开展“安康码”综合服务平台系统建设考核验收。
（二） “安康码”与电子健康卡、社会保障卡、医保电子凭证互联互通
1. 启动阶段（5月—6月）。明确试点医院，制定“安康码”互联互通和试点推广方案。
2. 实施阶段（6月—11月）。根据“安康码”互联互通和试点推广方案进行相关系统改造。
3. 考核验收（11月—12月）。开展“安康码”互联互通和试点推广考核验收、经验总结。
（三）探索“安康码”更多便民应用
1. 启动阶段（5月—6月）。初步明确在“安康码”在政务服务大厅、交通出行、公共服务场所（如景区、场馆）、企业等开展应用领域，制定“安康码”更多便民应用实施方案。
2. 开展应用（6月—11月）。推动“安康码”在相关领域使用。
3. 收尾阶段（11月—12月）。完成评估验收和成效总结。
六、保障措施
（一）压实工作责任。要高度重视“安康码”平台建设及推广使用工作，加强组织领导，建立任务清单和责任清单，明确时间节点，逐项抓好落实。
（二）加大宣传力度。利用各类媒介广泛宣传“安康码”在健康管理、疫情防控中发挥的重要作用和在日常生产生活中的应用优势，不断扩大“安康码”应用覆盖面和群众参与度，营造良好的舆论氛围，提升群众获得感、满意度。
（三）强化监督考评。要切实增强责任意识，制定完善“安康码”保障措施和考评办法，严格实施监督考评。